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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje porozumění fenoménu vytrvalostního běhání,

v kontextu subjektivních prožitků účastníků Pražského mezinárodního maratonu. Empirický

materiál tvoří „Rozhovory o maratonském příběhu“. K analýze dat byl použit kvalitativní

hermeneuticko - narativní přístup. Byly zkoumány vrcholné zážitky vyvolané překonáváním

krizové situace na trati, kontaktem s ostatními lidmi, dalšími běžci či diváky anebo prožitkem

určitého estetického vnímání, emocí a pocitů. Všechny tyto vrcholné zážitky vyvolávaly u

účastníků studie pocit jednoty s okolím a byly zdrojem silného pocitu štěstí, radosti,

jedinečnosti, sebevědomí, hrdosti, krásy a zvláštnosti, či měly velký vliv na jejich prožívání sebe

sama. Ze studie vyplynulo, že vrcholné zážitky nastávaly u participantů i mimo maratonskou trať,

v situacích spojených s účastí na maratonu, a to při trénincích, při reflexi maratonského příběhu

a i ony měly vliv na sebevědomí účastníků i po skončení závodu. Výsledky analýzy byly

konfrontovány s teoretickými východisky, především teorií Abrahama Maslowa.

Klíčová slova: maratonské běhání, vrcholné zážitky, sportovní motivace, flow.

Abstract

This bachelor thesis tends to contribute to understanding of the phenomenon of the

endurance running in the context of the subjective experience of Prague International

Marathon participants. The empiric material consists of „marathon story“narratives. For the

analyses of the data a qualitative hermeneutical – narrative approach was used. The peak

experiences were examined in situations that triggered them, such as moments when

participants were overcoming some critical situations on the course, meeting the other people

and in the moments of aesthetic perception, feeling or emotion. All this experiences evoked in

the participants feeling of unity with their surroundings, were source of a strong feeling of

happiness, joy, uniqueness, self-confidence, pride, beauty and speciality, or had a great

influence on their feeling about themselves. This study also addressed peak experiences that

appeared out of the marathon course, in trainings, in moments when reflecting the marathon

experience and influenced participants feeling about themselves also after finishing the race.

The results were confronted with the theoretical recourses, especially of the A. Maslow theory.

Key words: marathon running, peak experience, sport motivation, flow.
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Úvod

Maratonské závody po celém světě přitahují obrovské množství běžců. Na trati

těchto závodu se setkávají amatéři s profesionálními elitními atlety, což vytváří

neopakovatelnou atmosféru plnou emocí všeho druhu, obrovské solidarity a velkého

sportovního vypětí. Jedná se tedy o zajímavý fenomén, kterému přichází na chuť stále

více amatérských sportovců. O veliké popularitě hovoří i počty účastníků. Například při

prvním ročníku Pražského mezinárodního maratonu stanulo v roce 1995 na trati 958

běžců, v roce 2015 to bylo již deset tisíc běžců (Belovski, 2015). Ten, který se pro tento

sportovní výkon rozhodne, musí dlouho předtím trénovat. Upraví svůj program tak,

aby se mohl přípravě věnovat. I během samotného závodu na něj čekají různá úskalí,

které musí překonat. Může se jednat o problémy fyzického, či psychického rázu.

Organismus sportovce, zdolávajícího maraton, prochází náročnou zkouškou.

Účastníci studie mi vyprávěli celý svůj „maratonský příběh“, popisovali, co si

v souvislosti se svou zkušeností vybavují nejvíce, co pro ně bylo nejkrásnější, nejtěžší,

kde cítili body obratu, největší výzvy. Nakonec popisovali to, proč se vlastně celý tento

příběh podle nich odehrál a co bylo jeho hlavním tématem. K důkladnému pochopení

jejich subjektivního nahlížení na maratonskou zkušenost jsem zvolila narativní přístup.

Ten umožňuje vidět prožitek z pohledu zkoumané osoby. K analýze dat jsem použila

hermeneuticko-narativní přístup, ten mi umožnil pohybovat se volně mezi nasbíranými

daty, teoretickými východisky (Chrz, 2004).

Cílem této práce je porozumět zkušenosti maratonských běžců, nahlédnout na

jejich vrcholné zážitky jako na impulsy ke stále se zvyšující účasti na maratonských

závodech. Výsledky studie by mohly být přínosem pro organizátory maratonských

závodů, i pro oblasti cestovního ruchu, nabízející účast na maratonských závodech, či

pro provozovatele běžeckých center a klubů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V této části vymezím základní teoretické pojmy, se kterými v této studii pracuji.

Abych se mohla věnovat pojmu vrcholných zážitků (peak experiences), musím nejprve

osvětlit další pojmy, které se k němu vztahují: teorii lidské motivace Abrahama

Maslowa, „pyramidu potřeb“, rozdělení motivace na nedostatkovou a růstovou a

především pojem „sebeaktualizace“. Vymezím pojem vrcholný zážitek, spolu s ním

představím pojmy B-kognice a B- motivace. Dále se zaměřím na termín flow a

porovnám jeho koncept s konceptem vrcholného zážitku. Nakonec provedu porovnání

vrcholných zážitků s flow a vrcholným výkonem, a nastíním vrcholné zážitky jako

předmět zkoumání.

1. Teorie lidské motivace

Abraham Maslow, autor teorie motivace, patří mezi významné představitele

humanistické psychologie. Maslow (1943) založil svou teorii osobnosti na faktu, že lidé

usilují o maximální naplnění svých schopností a možností. V této teorii vymezil systém

potřeb, který chápe a pojímá potřebu jako podmínku udržování fyzického a duševního

zdraví. Potřeby jsou uspořádány hierarchicky, a to podle naléhavosti, s jakou je člověk

prožívá jako vnitřní tlaky k jednání. V této „pyramidě potřeb“ jsou potřeby uspořádány

od nejnižších, „základních“, k vývojově nejvyšším.

Základnu této pyramidy tvoří fyziologické potřeby člověka, což jsou

nejdůležitější potřeby pro zachování lidského života. Mezi ně patří například potřeba

dýchání, regulace tělesné teploty, přijímání potravy a vody, vyměšování, spánku,

rozmnožování. Pokud jsou tyto potřeby nenaplněny, člověk je motivovaný těmito

fyzickými potřebami a ostatní potřeby se ztrácí, nebo jsou vytlačeny do pozadí.
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Na druhý stupeň pyramidy staví Maslow (1943) potřebu bezpečí, to znamená

jistoty, stability, spolehlivosti, osvobození od strachu, úzkosti a chaosu, tedy potřeba

struktury, pořádku, zákona, mezí. Není-li tato potřeba uspokojená, pak je člověk ve

stresu. Projevy této potřeby zaznamenáváme především u dětí, které projevují svůj

strach navenek, dospělí se v průběhu života naučí jej skrývat. Samozřejmě v případě

ohrožení, jako v případě nemoci, války, katastrofy, se objeví potřeba bezpečí i u

dospělých v plné síle (Maslow, 1943).

Po uspokojení fyziologických potřeb a potřeby bezpečí, nastupuje třetí stupeň

pyramidy, na němž je potřeba sounáležitosti, lásky a náklonnosti. Potřeba někam a k

někomu patřit, mít partnerský vztah, rodinu a přátele, být součástí nějaké skupiny. Na

čtvrtém stupni pyramidy je potřeba uznání a úcty. Je to potřeba dosažení úspěšného

výkonu, prestiže, potřeba být kompetentní, získat souhlas, uznání, pozornosti,

důležitost a ocenění. Týká se jak uznání okolí, tak vlastní sebeúcty a sebehodnocení

(Maslow, 1943).

Pátý stupeň pyramidy představuje potřeba seberealizace, sebeaktualizace.

Tímto termínem se označuje lidská snaha naplnit svoje schopnosti a záměry. U

každého může tato potřeba sebeaktualizace znamenat něco jiného. U někoho to může

být snaha být nejlepší matkou, u jiného zase vědecká činnost, u umělců je to touha po

tvorbě. Maslow věří, že bychom měli zkoumat a rozvíjet vrcholné zážitky jako

momenty inspirace, extáze či uvolnění tvořivé energie pro osobní rozvoj a naplnění

(Maslow, 1943). Sebeaktualizaci se budu věnovat podrobněji níže (pozn. aut.).

Jedince, kteří uspokojili první čtyři typy potřeb, považuje Maslow (1943) za

základně uspokojené, zdravé jedince a podle něj jich ve společnosti není mnoho.

Maslow upozorňuje, že tato hierarchie, i když se ve většině případů se shoduje s tím,

v jakém sledu uspokojování potřeb probíhá, není fixní a že se v tomto uspořádání

potřeb mohou vyskytovat výjimky. Pro některé jedince je například potřeba sebeúcty


[…]


účastníků kontakt s okolními lidmi, ať již běžci na trati, diváky podél trati či rodinnými

příslušníky. Tento kontakt vyvolával pocity štěstí ze sounáležitosti se skupinou, z účasti

na něčem větším, sebe přesahujícím, docházelo u nich k oproštění od svého ega a

splynutí s ostatními, užívali si moment společného běhu a podpory diváků, spoluběžců.

Vzácnější skupinou byly vrcholné zážitky spojené s vnímáním, pocitem či emocí. Ať již

to byl specifický zvuk, či určitý pocit. Byly to vrcholné zážitky, které nastaly bez

předchozí akce, situace náhlé emocionální intenzity. Účastníci popisovali pocit

neuvěřitelné euforie, již nikdy nezažili, pocit zvláštnosti, kterou si velmi užívali, touhu

brečet i smát se.
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Vrcholné zážitky zasahovaly i do oblasti mimo trať závodu. Účastníci je prožívali

při přípravě na závod, vytvořili si běžecký rituál, jež je přivádí do kontaktu se sebou

samými, pomáhá jim se koncentrovat, má meditativní charakter. Vrcholné zážitky

účastníci studie popisovali i v souvislosti s členstvím v běžecké skupině, přinášelo jim to

pocity radosti z nových přátelství a solidarity při tréninku. Účast na závodě některým

z účastníků pomohla nalézt uspokojení z předávání zkušeností jiným, projevila se touha

po generativitě a v jednom případě touha pomoci partnerovi čelit vážné nemoci a

běžet maraton i „za něj“. Tyto oblasti zážitků mimo maratonskou trať, jejich vlivu na

další život účastníků, potažmo i fakt charitativního běhu „pro někoho“, nebo „pro

něco“, by mohly být předmětem dalšího výzkumu a v této studii již nebyl potřebný

prostor pro jejich prozkoumání.

Prožitky vrcholného zážitku u účastníků studie vcelku odpovídají Maslowově

pojetí vrcholného zážitku. Jistý problém může působit motivace k účasti na závodě, zde

se jedná o motivaci účelovou, kterou spíše popisuje Csikszentmihalyi v souvislosti

s flow, kdy lidé vynakládají energie do činnosti, o které předem vědí, že jim přinese

potěšení (Csikszentmihalyi, 2015). V případě vrcholných zážitků na trati závodu se však

již jedná o motivaci vnitřní, jak ji popisuje Privette, kdy jedinec se snaží dokončit

vytyčený úkol. I v Maslowově pojetí je toto zdůrazněno, i když více klade důraz na

momenty meta-motivace, které vrcholný zážitek provází. V tomto případě probíhají

obě motivace současně.

Stejným problémem je kontakt s ostatními lidmi na trati a s diváky. Zde

účastníci zažívají silné pocity sounáležitosti. Tato potřeba podle Maslowa patří ještě do

kategorie základních potřeb, až po její uspokojení přichází dle něj na řadu

sebeaktualizační proces, ovšem v účastnících studie již sebeaktualizační proces

probíhá, jelikož se věnují aktivitě, která není ve své podstatě činností, jež uspokojuje

základní potřeby, jak je popsal Maslow. Čili vrcholný zážitek pocitu sounáležitosti zde

tkví v pocitu B-lásky, B-hodnot, kdy jedinci jsou schopni vidět ostatní ne skrz „zamlžené

brýle“ nedostatkové motivace (Maslow, 2014), ale již jasně, jako své bližní, partnery na
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trati, nic od nich nepotřebují. Mohou dávat, stejně jako přijímat. Stejně tak se u

účastníků mísí prožitek flow s prožitky vrcholného zážitku.

Podobně jako u Dodsonové( Dodson, 2006) studie ukázala, že i přes velké

vyčerpání, se jedinci cítí při zdolávání maratonské trati, stejně jako při jízdě na horském

kole, během vrcholného zážitku šťastně, plni sil a zvyšuje se jejich sebevědomí.

Účastníci studie byli také, jako u Yamanaky (Yamanaka, 2011) nejprve motivováni

k účasti touhou zdokonalit se, přiblížit se ideálnímu já, případně nespokojeností se

sebou samým. Podobně také vyvstala důležitost začlenění se do běžecké skupiny a být

s ostatními běžci ne jako se soupeři, ale jako partnery. Studie neprokázala, na rozdíl od

Boudreau a Giorgiho (2010) posílení ženské identity, zřejmě i z důvodů, že nebyla

zaměřená pouze na ženské amatérské běžkyně, a ženská otázka při rozhovorech

s účastnicemi studie zde sama nevyvstala.

V jistých aspektech došlo k podobnému výsledku jako ve studii Plavba přes

oceán- různé typy vrcholných zážitků (Tavel a kol. 2016). I přesto, že byla zkoumána

jiná oblast amatérského sportování, docházelo při vrcholných zážitcích k podobným

pocitům, jako jsou zážitky krásy, pocity štěstí i pocitům hrdosti a zvýšeného

sebevědomí plynoucím z vystavení se krizovým situacím a jejich zvládnutí. To vše se

shoduje i s Maslowovou teorií (Maslow, 2014), že všechny vrcholné zážitky, i přesto, že

jejich spouštěčem jsou rozdílné okolnosti, mají v podstatě stejný charakter. I přesto, že

na maratonské trati závodí každý sám za sebe, docházelo stejně k příjemným pocitům

spolupráce, jako u plavby přes oceán.

Příběhy účastníků této studie a přítomnost jejich vrcholných zážitků na trati

maratonského závodu i mimo něj ukazují, že účast na maratonském závodě byla pro

účastníky studie obohacující a posunula jejich vnímání sama sebe. Podnětem pro další

zkoumání by mohly být aspekty členství v běžeckých klubech, motivace k účasti na

závodu, běh „pro někoho“ a další faktory, které jsem nemohla vzhledem k rozsahu

studie hlouběji uchopit.
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