POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE FHS UK

Jméno a příjmení studenta: Jitka Daňková
Název bakalářské práce: Vrcholné zážitky u účastníků Pražského mezinárodního maratonu
Rok odevzdání: 2017
Vedoucí BP: PhDr. Bc. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá tématem vrcholných zážitků u účastníků maratonu. Účastníci Pražského maratonu vyprávěli autorce svůj maratonský příběh, na základě kterého se autorka pokusila porozumět jejich zkušenosti a tomu, jak je konstruován vrcholný zážitek. Vrcholné zážitky chápe jako podklad pro porozumění fenoménu vytrvalostních běhů, které přitahují stále více účastníků, sponzorů, finančních skupin, organizátorů a podnikatelů v této extrémní sportovní oblasti. Autorka vychází z teorie potřeb A. Maslowa a připomíná teorii spojenou s vrcholnými zážitky tohoto autora, jakožto poznávání bytí sebe sama. Autorka dále v teorii uvádí pojem flow M. Csikszentmihalyi a naznačuje spojení těchto dvou konceptů. V závěru teoretické části uvádí analogické studie ze sportovní oblasti, ze kterých usuzuje na význam motivace v participaci na extrémních sportech, anticipuje vliv na změnu vnímání sebe sama, sebevědomí a sebeaktualizace jedince.

V empirické části pracuje s příběhy maratonu, které byly uskutečněny na základě scénáře Life story interview přeneseného z různých prostředí (plavba přes oceán, simulovaný let na Mars) právě do epizody maratonského běhu. Narativa byla interpretována v rámci hermeneuticko narativního přístupu. Autorka identifikovala řadu témat, která se objevují v souvislosti s peak experience, detailně rozebírá jednotlivé narativy. Vrcholné zážitky účastníků studie se na maratonské trati vyskytovaly nejčastěji ve třech typech situací: v momentech překonávání krizové situace, v souvislosti s ostatními lidmi na trati a podél trati a také v okamžicích silného estetického vnímání. Vrcholné zážitky zasahovaly i do oblasti mimo trať závodu. Účastníci je podle autorky prožívali při přípravě na závod i v souvislosti s členstvím v běžecké skupině.

Autorka velmi pěkně v diskusi navazuje svoje zjištění na teorie zmíněné v první části práce, nebojí se výsledky konfrontovat s dosavadní znalostí. Celkově je práce krásně a čtivě napsaná, bohatě odkazovaná, výsledky dokladované dobře vybranými citacemi. Práci hodnotím jako nadstandardně zpracovanou a hodnotím ji jako práci výbornou. S velkou radostí ji doporučuji k obhajobě před komisí.

Datum:

Podpis: _____